ПОСТАНОВЛЕНИЕ                       ДЕЛО №5-147/9/2022
                                                                             УИД 16MS0065-01-2022-000548-18
15 марта 2022 года                                                 город Набережные Челны
                                                                                 Республика Татарстан
	Мировой судья судебного участка №9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Маратканова В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Никитина Д.А., «данные изъяты»,- в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	25 февраля 2022 года, в 13 часу, у дома 18/75 поселка Зяб города Набережные Челны Республики Татарстан был задержан Никитин Д.А., с признаками наркотического опьянения - незаконно, без назначения врача, употребил наркотическое вещество – хххболее 300 нг/мл и ххх более 100 нг/мл, чем установлено состояние его опьянения, подтвержденного актом медицинского освидетельствования №755 от 25 февраля 2022 года.
В судебном заседании Никитин Д.А. виновным себя признал.
Изучив материалы дела, выслушав доводы Никитина Д.А., суд считает, что его вина подтверждается протоколом об административном правонарушении (л.д.2), рапортом сотрудника полиции о задержании Никитина Д.А. с признаками наркотического опьянения (л.д.1), актом медицинского освидетельствования от 25 февраля 2022 года №755, согласно которому установлено употребление Никитиным Д.А. наркотического вещества и состояние опьянения в связи с этим (л.д.7).
Содеянное Никитиным Д.А. мировой судья квалифицирует по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К смягчающим его наказание обстоятельствам суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.
В календарном году привлекался к административной ответственности, выводов не сделал, на путь исправления не встал.
В целях восстановления социальной справедливости необходимо назначить наказание в виде административного ареста.
Срок давности привлечения Никитина Д.А. к административной ответственности не истек, составляет один год.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Никитина Д.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.9 ч.1 КоАП РФ и подвергнуть его административному аресту сроком на 05 (пять) суток.
Исчислять с 15 марта 2022 года с 15 часов 00 минут.
Возложить на Никитина Д.А. обязанность пройти диагностику, профилактику  от наркомании в специализированном учреждении – Центральной районной больницы г. Елабуга у врача-нарколога, в срок не позднее 15 апреля 2022 года.
Исполнение постановления возложить на УМВД России по г. Елабуга РТ.
Копию настоящего постановления направить в УМВД России по г. Елабуга и в ЦРБ города Елабуга для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 (десяти) суток со дня вручения его копии Никитину Д.А.. в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья                                                 Маратканова В.А.